



平成25年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 福田組

コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 太田 豊彦

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長

(氏名) 大塚 進一

TEL 025-266-9111

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	86,994	13.4	3,085	31.1	3,349	34.0	2,768	5.4
24年12月期第3四半期	76,681	7.4	2,354		2,498		2,626	

(注) 包括利益 25年12月期第3四半期 3,192百万円 (18.7%) 24年12月期第3四半期 2,690百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第3四半期	62.01	
24年12月期第3四半期	58.85	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第3四半期	103,798	32,193	30.8
24年12月期	94,412	29,180	30.6

(参考) 自己資本 25年12月期第3四半期 31,919百万円 24年12月期 28,929百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期		0.00		4.00	4.00
25年12月期		0.00			
25年12月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成24年12月期 期末配当内訳 普通配当: 3円、記念配当(創立110周年): 1円
平成25年12月期は、普通配当金額を1株あたり年間3円から年間5円に変更しております。

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,000	16.7	3,300	17.3	3,300	13.6	2,400	12.1	53.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期3Q	44,940,557 株	24年12月期	44,940,557 株
期末自己株式数	25年12月期3Q	294,192 株	24年12月期	305,383 株
期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期3Q	44,637,221 株	24年12月期3Q	44,638,660 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー対象外ですが、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成25年12月期の個別業績予想(平成25年1月1日~平成25年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	28.9	1,500	34.7	1,400	7.7	1,700	66.1	37.83

(注) 平成25年2月12日公表の予想数値を変更しております。

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2 . サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3 . 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4 . [参考] 四半期個別財務諸表	10
5 . 補足情報	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

売上高につきましては、前連結会計年度から当連結会計期間に至るまでの建設工事受注が堅調であり、施工高が伸長したため、前年同期より103億円余増加の869億円余となり、損益面では、建設事業の完成工事総利益率が向上した結果、売上総利益は前年同期比14.4%増加の80億円余となりました。一方、事業規模拡大に伴う経費増、また前連結会計年度に計上した貸倒引当金戻入額が当年度では僅少であったことなどから、販管費は増加したものの、営業利益は前年同期比31.1%増の30億円余、経常利益は前年同期比34.0%増の33億円余となりました。特別損益では、連結子会社が当第3四半期会計期間において賃貸用資産を売却し、売却益と売却損がそれぞれ発生しております。また、当社は持分法適用の関連会社株式を同社の自己株式として譲渡し、投資有価証券売却損を計上したことなどから、四半期純利益は27億円余と前年同期からは微増となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

流動資産は、売掛債権の回収が進んだ一方、進行中の不動産プロジェクトの支出増加、また定時払いに備えるため現金預金が増加し、前連結会計年度末に比べ、112億円余増加しました。固定資産では、上記の賃貸用資産の売却と減価償却の実施、及び投資有価証券の売却などにより、前連結会計年度末比で19億円余減少しております。負債の部におきましては、手持ち工事量の水準上昇により、買掛金が増加いたしましたが、有利子負債の圧縮を継続的に進めており、前連結会計期間末に比べ、長短借入金は、合わせて33億円余減少しております。

なお、純資産は四半期純利益計上による利益剰余金の増加と投資有価証券の時価上昇によって30億円余増加いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期末現在、業績は計画値を上回る状況で推移しております。通期の見通しについても本年2月12日に公表した業績予想値を超過するものと思われるため、本日、連結及び個別の通期業績予想及び当期の配当予想を修正しております。株主配当につきましては、従来の普通配当年3円から、年5円に変更することを取締役会で併せて決議いたしました。

現在、建設需要の増加により材料価格や労務単価が上昇しており、今後の動向によっては業績圧迫の要因となることもあり得るため、慎重な経営判断が必要ですが、業績達成に向け、グループ一丸となって邁進する所存であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,516	27,502
受取手形・完成工事未収入金等	32,984	30,255
有価証券	20	119
販売用不動産	1,233	1,075
未成工事支出金	2,652	3,218
不動産事業支出金	3,373	4,702
その他のたな卸資産	274	341
その他	4,158	5,222
貸倒引当金	531	464
流動資産合計	60,683	71,972
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	19,225	17,864
機械、運搬具及び工具器具備品	12,019	11,904
土地	14,939	14,313
その他	498	663
減価償却累計額	23,279	22,688
有形固定資産合計	23,404	22,057
無形固定資産		
その他	804	743
無形固定資産合計	804	743
投資その他の資産		
投資有価証券	7,720	7,368
長期貸付金	1,045	593
その他	2,489	2,201
貸倒引当金	1,734	1,138
投資その他の資産合計	9,520	9,024
固定資産合計	33,729	31,825
資産合計	94,412	103,798

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,802	34,771
短期借入金	21,907	14,926
未払法人税等	198	213
未成工事受入金	5,631	6,238
引当金	670	1,270
その他	3,376	3,784
流動負債合計	57,586	61,203
固定負債		
長期借入金	296	3,936
再評価に係る繰延税金負債	1,211	1,211
引当金		
退職給付引当金	2,726	2,527
その他の引当金	84	86
引当金計	2,811	2,614
負ののれん	255	101
その他	3,070	2,538
固定負債合計	7,644	10,401
負債合計	65,231	71,605
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	18,317	20,859
自己株式	118	118
株主資本合計	29,353	31,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	235	625
土地再評価差額金	659	601
その他の包括利益累計額合計	424	23
少数株主持分	251	273
純資産合計	29,180	32,193
負債純資産合計	94,412	103,798

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
売上高		
完成工事高	68,811	79,528
不動産事業売上高	2,287	1,886
その他の事業売上高	5,583	5,579
売上高合計	76,681	86,994
売上原価		
完成工事原価	63,385	72,783
不動産事業売上原価	1,694	1,507
その他の事業売上原価	4,584	4,675
売上原価合計	69,664	78,966
売上総利益		
完成工事総利益	5,425	6,744
不動産事業総利益	592	378
その他の事業総利益	998	904
売上総利益合計	7,016	8,027
販売費及び一般管理費	4,662	4,941
営業利益	2,354	3,085
営業外収益		
受取利息	20	18
受取配当金	53	59
負ののれん償却額	160	153
持分法による投資利益	45	80
貸倒引当金戻入額	59	93
その他	158	157
営業外収益合計	498	563
営業外費用		
支払利息	259	211
その他	94	88
営業外費用合計	354	299
経常利益	2,498	3,349
特別利益		
固定資産売却益	70	264
負ののれん発生益	288	2
その他	4	11
特別利益合計	362	277
特別損失		
固定資産売却損	7	137
固定資産除却損	46	7
投資有価証券売却損	2	370
その他	7	2
特別損失合計	62	517

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
税金等調整前四半期純利益	2,798	3,109
法人税、住民税及び事業税	127	276
法人税等調整額	16	31
法人税等合計	143	307
少数株主損益調整前四半期純利益	2,654	2,801
少数株主利益	27	33
四半期純利益	2,626	2,768

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,654	2,801
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	390
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	35	390
四半期包括利益	2,690	3,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,662	3,158
少数株主に係る四半期包括利益	28	33

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	73,997	2,287	76,284	397	76,681
セグメント間の内部売上高 又は振替高	140	42	182	0	183
計	74,137	2,329	76,467	398	76,865
セグメント利益	2,149	231	2,380	66	2,447

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,380
「その他」の区分の利益	66
セグメント間取引消去	20
全社費用(注)	72
四半期連結損益計算書の営業利益	2,354

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	84,716	1,886	86,602	391	86,994
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19	48	67	0	68
計	84,735	1,934	86,670	392	87,062
セグメント利益	2,925	207	3,132	47	3,179

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,132
「その他」の区分の利益	47
セグメント間取引消去	1
全社費用(注)	94
四半期連結損益計算書の営業利益	3,085

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,880	17,113
受取手形及び完成工事未収 入金等	17,225	18,319
販売用不動産	508	325
未成工事支出金等	1,568	1,935
不動産事業支出金	3,332	4,666
その他	3,085	4,221
貸倒引当金	460	447
流動資産合計	34,140	46,134
固定資産		
有形固定資産	9,469	9,503
無形固定資産	31	31
投資その他の資産	11,224	10,887
固定資産合計	20,725	20,422
資産合計	54,866	66,557

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	15,030	23,959
短期借入金	15,450	11,200
未払法人税等	77	50
引当金	566	1,116
その他	6,698	7,315
流動負債合計	37,823	43,643
固定負債		
長期借入金	-	3,663
退職給付引当金	1,669	1,531
その他	1,109	1,078
固定負債合計	2,779	6,273
負債合計	40,602	49,916
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	2,301	4,415
自己株式	117	118
株主資本合計	13,338	15,451
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	188	451
土地再評価差額金	736	736
評価・換算差額等合計	925	1,188
純資産合計	14,263	16,640
負債純資産合計	54,866	66,557

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)
売上高		
完成工事高	40,627	49,344
不動産事業売上高	738	717
売上高計	41,366	50,062
売上原価		
完成工事原価	37,987	45,835
不動産事業売上原価	618	571
売上原価計	38,605	46,406
売上総利益		
完成工事総利益	2,640	3,509
不動産事業総利益	119	146
売上総利益計	2,760	3,655
販売費及び一般管理費	1,653	2,129
営業利益	1,106	1,525
営業外収益		
受取利息	12	11
受取配当金	448	404
貸倒引当金戻入額	59	90
その他	61	28
営業外収益計	582	535
営業外費用		
支払利息	150	139
その他	78	60
営業外費用計	228	200
経常利益	1,460	1,860
特別利益		
固定資産売却益	43	1
関係会社株式売却益	-	477
その他	9	-
特別利益計	52	479
特別損失		
固定資産売却損	5	6
固定資産除却損	29	2
投資有価証券評価損	6	-
特別損失計	41	9
税引前四半期純利益	1,471	2,330
法人税、住民税及び事業税	39	40
法人税等調整額	4	2
法人税等合計	34	37
四半期純利益	1,436	2,292

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

平成25年12月期の個別受注高(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

個別受注実績

	受注高	
25年12月期第3四半期	71,984百万円	43.7%
24年12月期第3四半期	50,088	49.6

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位: 百万円、%)

区 分		平成24年12月期 第3四半期	平成25年12月期 第3四半期	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	3,684 (7.4%)	2,258 (3.1%)	1,426	38.7
		民間	24,283 (48.4)	51,371 (71.4)	27,088	111.5
		計	27,968 (55.8)	53,629 (74.5)	25,661	91.8
	土木	官公庁	14,503 (28.9)	10,870 (15.1)	3,633	25.1
		民間	6,486 (13.0)	5,117 (7.1)	1,369	21.1
		計	20,990 (41.9)	15,987 (22.2)	5,002	23.8
	合計	官公庁	18,188 (36.3)	13,128 (18.2)	5,059	27.8
		民間	30,769 (61.4)	56,488 (78.5)	25,718	83.6
		計	48,958 (97.7)	69,617 (96.7)	20,658	42.2
不動産事業		1,130 (2.3)	2,367 (3.3)	1,236	109.4	
合計		50,088 (100)	71,984 (100)	21,895	43.7	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率

個別受注予想

	受注高	
25年12月期予想	80,000百万円	10.7%
24年12月期実績	72,293	51.8